This question paper consists of 2 इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न [खण्ड—अ (21)	25 questions [Section–A (21) + Section + खण्ड–ब (2+2)] तथा 7 मुद्रित पृष्ठ हैं।	n–B (2+2)] and 7 printed pages.
Roll No. अनुक्रमांक		Code No. कोड नं० 36/OSS/RE/1
2137	POLITICAL SCIENCE राजनीति विज्ञान	Set/सेट A
	(317)	
Day and Date of Examination (परीक्षा का दिन व दिनांक)		
Signature of Invigilators 1. (निरीक्षकों के हस्ताक्षर)		

General Instructions:

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
- 2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3. Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4. Write your Question Paper Code No. 36/OSS/RE/1, Set A on the answer-book.
- 5. (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :

English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.

(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 36/OSS/RE/1, सेट 🛕 लिखें।
- 5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं : अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी। कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
 - (ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time: 3 Hours]

(i)

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note: (i)

- This Question Paper consists of two Sections, viz., 'A' and 'B'.
- (ii) All questions from Section 'A' are to be attempted.
- (iii) Section 'B' has got more than one option. Candidates are required to attempt questions from *one option* only.

निर्देश:

- इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं—खण्ड 'अ' एवं खण्ड 'ब'।
- (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्नों को हल करना है।
- (iii) खण्ड 'ब' में एक से अधिक विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

SECTION-A

खण्ड-अ

- 1. What do you understand by 'power'? 'शक्ति' से आप क्या समझते हैं?
- 2. Briefly describe territory as an essential element of the State. 2
 राज्य के एक अनिवार्य तत्त्व के रूप में भू-भाग का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 3. Mention two major areas of interdependence among nations. 2 राष्ट्रों के मध्य पारस्परिक-निर्भरता के दो मुख्य क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए।
- 4. Define 'Pressure Groups'. 'दबाव समूह' की परिभाषा दीजिए।

2

2

5.	Who are the members of the electoral college that elects the President?	2
	जो निर्वाचक मण्डल राष्ट्रपति का निर्वाचन करता है, उसके सदस्य कौन-कौन होते हैं?	
6.	What is a Rigid Constitution?.	2
	अनम्य (rigid) संविधान का क्या तात्पर्य है?	
7.	What are the main functions of International Labour Organisation?	2
	अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) के मुख्य कार्य क्या हैं?	
8.	Give any two suggestions for removing communal tensions.	2
	साम्प्रदायिकता से होने वाले तनाव को दूर करने के लिए कोई दो सुझाव दीजिए।	
9.	Mention any two national (All-India) political parties. What are their election symbols?	2
	किन्हीं दो राष्ट्रीय (अखिल-भारतीय) राजनीतिक दलों के नामों का उल्लेख कीजिए। उनके चुनाव चिह्न क्या हैं?	
10.	Bring out the various functions of Municipalities.	5
	नगरपालिकाओं के विभिन्न कार्यों का विवरण दीजिए।	
11.	Write any five functions of Election Commission of India.	5
	भारत के चुनाव आयोग के किन्हीं पाँच कार्यों को लिखिए।	
12.	Explain the functions of the Vice-President of India.	5
	भारत के उप-राष्ट्रपति के कार्यों की व्याख्या कीजिए।	

13.	. Trace out the changes which have happened in the Nation-State system during the 20th century.	
	बीसवीं शताब्दी में राष्ट्र-राज्य सम्बन्धों में आए बदलावों का वर्णन कीजिए।	
14.	Discuss the composition of Zila Parishad.	5
	ज़िला परिषद् की संरचना का विवेचन कीजिए।	
15.	Explain the importance of the Lokayukta.	5
	लोक-आयुक्त के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।	
16.	Discuss the various ways by which Indian Parliament controls the political executive.	5
	विवेचन कीजिए कि भारतीय संसद् राजनीतिक कार्यपालिका को कई प्रकार से नियन्त्रित करती है।	
17.	Discuss briefly the legislative relations between the Union and the States in India.	5
	भारत में संघ और राज्यों के मध्य विधायी सम्बन्धों का संक्षेप में विवेचन कीजिए।	
18.	Distinguish between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy. Explain briefly the Right to Freedom of Religion.	8
	OR	
	Explain the nature of Indian Federation. Why is India described as a 'Quasi-federal State'?	
	मौलिक अधिकार और राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों में भेद बताइए। धर्म की स्वतन्त्रता के अधिकार की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।	
	अथवा	
	भारतीय संघीय व्यवस्था की प्रकृति की व्याख्या कीजिए। भारत को 'अर्द्ध-संघीय राज्य' क्यों कहते हैं?	

19. Define Regionalism. Give any six causes for the rise of regionalism.

8

OR

Discuss the features of India's new economic policy. What are its positive aspects?

क्षेत्रवाद को परिभाषित कीजिए। क्षेत्रवाद के उदय के कोई छ: कारण बताइए।

अथवा

भारत की नई आर्थिक नीति का विवेचन कीजिए। इसके सकारात्मक पक्ष क्या हैं?

20. Explain India's policy of Non-Alignment and its commitment to peaceful co-existence.

8

OR

Trace the origin of the United Nations. What are the objectives and principles of United Nations?

भारत की गुटनिरपेक्ष नीति तथा शांतिपूर्ण सह-अस्तित्व के प्रति उसकी प्रतिबद्धता को स्पष्ट कीजिए।

अथवा

संयुक्त राष्ट्र की उत्पत्ति का वर्णन कीजिए। संयुक्त राष्ट्र के उद्देश्य और सिद्धान्त क्या हैं?

21. Discuss the powers of State Governor. Examine his relations with the Chief Minister.

8

OR

Explain the composition of Supreme Court of India. Discuss its power of judicial review.

राज्यपाल के अधिकारों की विवेचना कीजिए। मुख्यमंत्री से उनके सम्बन्धों का परीक्षण कीजिए।

अथवा

भारत के उच्चतम न्यायालय की संरचना को समझाइए। न्यायिक पुनर्विचार (judicial review) सम्बन्धी इसके अधिकार की समीक्षा कीजिए।

SECTION-B

खण्ड-ब

OPTION-I

विकल्प-I

(Some Emerging Issues of Indian Politics)

(भारतीय राजनीति के कुछ उभरते विषय)

22. Give an account of impact of political violence on our society.

5

OR

What is Caste? Describe the features of the caste system. हमारे समाज पर राजनीतिक हिंसा के संघात का एक उदाहरण दीजिए।

अथवा

जाति का क्या तात्पर्य है? जाति प्रथा की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

23. What are the factors which affect the effective role of media?

5

OR

Describe the contribution of electronic media to the Indian society and politics. जनसंचार (मीडिया) की प्रभावशाली भूमिका को प्रभावित करने वाले तत्त्व क्या हैं?

अथवा

भारतीय समाज और राजनीति के लिए इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के योगदान का वर्णन कीजिए।

OPTION-II

विकल्प_11

(Freedom Struggle and Constitutional Development in India)

(स्वतन्त्रता संग्राम तथा भारत का संवैधानिक विकास)

22. Why did the extremists oppose the policies of moderates? What were the policies and programmes of the extremists?

5

OR

Describe the Civil Disobedience Movement.

गरमपंथियों ने नरमपंथियों की नीतियों का विरोध क्यों किया? गरमपंथियों की नीतियाँ और योजनाएँ क्या थीं?

अथवा

सविनय अवज्ञा आंदोलन का वर्णन कीजिए।

23. Enumerate the important features of the 'Provincial Autonomy'.

5

OR

Write a brief note on All-India Federation proposed in the Government of India Act, 1935.

'प्रांतीय स्वायत्तता' की महत्त्वपूर्ण विशेषताओं की गणना कीजिए।

अथवा

भारत सरकार अधिनियम, 1935 में प्रस्तावित अखिल भारतीय संघ पर एक संक्षिप्त विवरण लिखिए।

* * *